

Số: 141/KH-CDNH

Hà Nội, ngày 26 tháng 3 năm 2014

KẾ HOẠCH
Tổ chức thi tìm hiểu
“Công đoàn Việt Nam - 85 năm xây dựng và phát triển”

Thực hiện Hướng dẫn số 171/HD-TLĐ ngày 19/2/2014 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tổ chức Cuộc thi tìm hiểu “Công đoàn Việt Nam - 85 năm xây dựng và phát triển”, nhằm tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 85 năm thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2014), Công đoàn NHVN hướng dẫn các cấp công đoàn tham gia thi và tổ chức cuộc thi “Công đoàn Việt Nam - 85 năm xây dựng và phát triển” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tuyên truyền, giúp CNVCLĐ hiểu sâu sắc hơn về giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam qua những chặng đường lịch sử trong 85 năm xây dựng và phát triển.

2. Giúp cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ và các tầng lớp nhân dân hiểu rõ hơn về truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam, về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn Việt Nam.

3. Cuộc thi được tổ chức sâu rộng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, gắn với các hoạt động tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội V Công đoàn NHVN, Hiến pháp năm 2013, Bộ luật Lao động, Luật Công đoàn năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG THI

1. Hình thức:

Công đoàn NHVN không tổ chức cuộc thi cấp Công đoàn Ngành, do đó công đoàn các cấp tham gia thi và tổ chức cuộc thi cấp mình theo các hình thức sau:

- Vận động người lao động, sinh viên trong ngành Ngân hàng tham gia cuộc thi trực tuyến 85 năm Công đoàn Việt Nam do Báo Lao động điện tử, Báo Người lao động điện tử tổ chức.

- Tổ chức thi trắc nghiệm: Tùy điều kiện cụ thể của đơn vị, công đoàn các cấp có thể lựa chọn các hình thức thi như: thi qua mạng nội bộ, thi hái hoa dân chủ, trò chơi, hỏi đáp... về Công đoàn Việt Nam.

Công đoàn NHVN sẽ biên soạn và gửi bộ câu hỏi để các cấp công đoàn tổ chức thi trắc nghiệm tại cơ sở.

2. Nội dung:

- Lịch sử hình thành, xây dựng và phát triển của giai cấp Công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam.

- Vai trò, sứ mệnh lịch sử của giai cấp công nhân và Công đoàn Việt Nam.

- Quan điểm, chủ trương của Đảng về xây dựng giai cấp Công nhân, tổ chức Công đoàn Việt Nam (theo nội dung Nghị quyết 20, Kết luận 79-KL/TW của Bộ Chính trị về “Tiếp tục xây dựng giai cấp Công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước”.

- Những quy định của hiến pháp, pháp luật về giai cấp Công nhân, tổ chức Công đoàn Việt Nam, Hiến pháp năm 2013, Bộ luật Lao động và Luật Công đoàn năm 2012 và các văn bản pháp luật khác.

- Vị trí, vai trò, chức năng nhiệm vụ của Công đoàn Việt Nam.

- Đại hội Công đoàn Việt Nam qua các thời kỳ; phương hướng, nhiệm vụ của Đại hội XI Công đoàn Việt Nam.

- Lịch sử xây dựng và phát triển Công đoàn nhiệm kỳ 2013- 2018 của đơn vị.

III. THỜI GIAN THAM GIA VÀ TỔ CHỨC THI

1. Tham gia thi trực tuyến tìm hiểu “Công đoàn Việt Nam - 85 năm xây dựng và phát triển” do Báo Lao động điện tử, Báo Người lao động điện tử tổ chức từ tháng 03/2014.

2. Tổ chức thi trắc nghiệm tại cơ sở: Công đoàn các cấp tổ chức thi tại cơ sở từ cuối tháng 4 đến 15/7/2014.

IV. KINH PHÍ VÀ KHEN THƯỞNG

1. Kinh phí:

Các đơn vị chủ động lập kế hoạch kinh phí tổ chức cuộc thi tại đơn vị mình.

2. Khen thưởng:

Công đoàn NHVN sẽ có hình thức khen thưởng đối với các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia và tổ chức cuộc thi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Công đoàn NHVN

- Hướng dẫn kế hoạch tổ chức Cuộc thi.

- Biên soạn bộ câu hỏi để tổ chức thi trắc nghiệm tại cơ sở.

- Biểu dương, khen thưởng các đơn vị đạt thành tích xuất sắc trong việc tham gia và tổ chức cuộc thi tìm hiểu “Công đoàn Việt Nam - 85 năm xây dựng và phát triển”.

2. Đối với Đại diện Công đoàn NHVN trên địa bàn tỉnh, thành phố, các công đoàn cấp trên cơ sở, công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn NHVN

- Căn cứ kế hoạch, bộ câu hỏi của Công đoàn NHVN và điều kiện thực tế, các cấp công đoàn thành lập Ban tổ chức cấp mình, xây dựng kế hoạch, lựa chọn hình thức thi phù hợp để tổ chức thi trên địa bàn tỉnh, thành phố, tại cấp cơ sở thuộc hệ thống và tại đơn vị; vận động CNVCLĐ, sinh viên tích cực tham gia cuộc thi do Báo Lao động điện tử, Báo Người lao động điện tử tổ chức.

- Kết thúc thời gian tổ chức thi, các cấp công đoàn báo cáo kết quả về Công đoàn NHVN **trước ngày 20/7/2014.**

Trên đây là hướng dẫn cuộc thi tìm hiểu “Công đoàn Việt Nam - 85 năm xây dựng và phát triển”, đề nghị các cấp công đoàn tuyên truyền và vận động đông đảo CNVCLĐ, sinh viên tham gia; lựa chọn hình thức thi phù hợp, hiệu quả và báo cáo kết quả về Công đoàn NHVN (qua Ban Tuyên giáo) đúng thời gian quy định. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, đề nghị phản ánh về Công đoàn NHVN theo số điện thoại 04.38517038, máy lẻ 32 (Ban Tuyên giáo) để được giải đáp.

Nơi nhận

- Ban TG TLĐ;
- Đ/c Nguyễn Đồng Tiến - PTĐ NHNN, } đề báo cáo
- Chủ tịch CĐNHVN;
- Các PCT CĐNHVN;
- Các CĐ cấp trên cơ sở;
- Các CĐCS trực thuộc; } thực hiện
- Đại diện CĐNHVN trên địa bàn các tỉnh, TP
- Lưu: TG, VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH *pl*



Phạm Phương Lan